
F   SONSTIGE 
     VERORDNUNGEN GESTALTUNG STRASSENTAFELN 1992      11 

16. Juli 1992 1 

 
 
VERORDNUNG DES GEMEINDERATES DER LANDESHAUPTSTADT 
INNSBRUCK VOM 16.7.1992, MIT DER FORM, GRÖSSE, FARBE UND 
GESTALTUNG VON HAUSNUMMERN- UND STRASSENTAFELN IN INNSBRUCK 
FESTGELEGT WERDEN 
 
 
Auf Grund der §§ 2 Abs. 4 und 5 Abs. 6 des Gesetzes vom 20.11.1991 über die 
Bezeichnung von Verkehrsflächen und die Nummerierung von Gebäuden, LGBl. Nr. 
4/1992, wird verordnet: 
 

§ 1 
Gestaltung von Straßentafeln 

 
(1) Bei der Ausgestaltung der gemäß § 2 Abs. 4 des Gesetzes vom 20.11.1991 

über die Bezeichnung von Verkehrsflächen und die Nummerierung von 
Gebäuden, LGBl. Nr. 4/1992, anzubringenden Straßentafeln ist auf das Orts- 
und Straßenbild, die traditionelle Straßenbeschilderung des jeweiligen 
Straßenzuges bzw. Stadtteiles sowie die baulichen Gegebenheiten Bedacht 
zu nehmen. 

 
(2) Nach Maßgabe des Abs. 1 sind folgende Straßentafeln zu verwenden: 
 
a) „Historische Straßentafeln“ zur Anbringung an Hauswänden: 
Material – feueremaillierte Blechtafeln mit 10 mm breitem aufgestelltem Rand, 
Blechstärke 1 mm, 8 mittels Messingösen eingefasste Schraubenlöcher; 
Länge – 740 mm; 
Breite – 470 mm; 
Farbgestaltung – elfenbein RAL 1014 (Grundfarbe); 
Randlinie – 8 mm breit (Randentfernung 8 mm), Farbe – tieforange RAL 2011; 
Schrifthöhe – 105 mm, Farbe – terrabraun RAL 8028; 
Aufschrift – „Innsbruck“. 
 
b) „Historische Straßentafeln“ zur Anbringung an Stehern auf öffentlichen 

Verkehrsflächen: 
Material – 2 mm starke Aluminiumblechtafel mit 30 mm breitem 
Aluminiumumrandungsprofil, Tafelbild mit nichtrückstrahlender Folie belegt; 
Länge – 740 mm; 
Breite – 470 mm; 
Farbgestaltung – elfenbein RAL 1014 (Grundfarbe); 
Randlinie – 8 mm breit (Randentfernung 8 mm), Farbe – tieforange RAL 2011; 
Schrifthöhe – 105 mm, Farbe – terrabraun RAL 8028; 
Aufschrift – „Innsbruck“. 
 
c) „Neue Straßentafeln“: 
Material – 2 mm starke Aluminiumblechtafel mit 34 mm breitem 
Aluminiumumrandungsprofil, beidseitiges Tafelbild mit rückstrahlender Folie 
belegt; 
Länge – variabel, je nach Länge des Straßennamens; 
Breite – 180 mm; 



F   SONSTIGE 
     VERORDNUNGEN GESTALTUNG STRASSENTAFELN 1992      11 

16. Juli 1992 2 

Farbgestaltung – weiß-rückstrahlend (Grundfarbe); 
Randlinie – 2 mm breit (Randentfernung 5 mm), Farbe – blutorange RAL 2002; 
Schriftzug – Gill sans regular; 
Schrifthöhe – 95 mm, Farbe – schwarz. 
 
d) Straßentafeln für Straßen im Waldgebiet: 
Material – 2 mm starke Aluminiumblechtafel mit 34 mm breitem 
Aluminiumumrandungsprofil, beidseitiges Tafelbild mit nichtrückstrahlender Folie 
belegt; 
Länge – variabel, anhängig von der Länge des Straßennamens; 
Breite – 160 mm; 
Farbgestaltung – kieferngrün RAL 6028 (Grundfarbe); 
Randlinie – 2 mm breit (Randentfernung 5 mm), Farbe – blutorange RAL 2002; 
Schriftzug – Gill sans regular; 
Schrifthöhe – 85 mm, Farbe – weiß-rückstrahlend. 
 

§ 2 
Gestaltung der Gebäudenummernschilder 

 
Die gemäß § 5 leg.cit. an den nummerierten Gebäuden im Stadtgebiet von 
Innsbruck anzubringenden Gebäudenummernschilder haben folgende 
einheitliche Ausgestaltung aufzuweisen: 
 
Material – feueremaillierte Blechtafel mit 10 mm breitem aufgestelltem Rand, 
Blechstärke 1 mm, 4 mittels Messingösen eingefasste Schraubenlöcher; 
Länge - 330 mm; 
Breite – 230 mm; 
Farbgestaltung – braunrot RAL 3011 (Grundfarbe); 
Randlinie – 5 mm breit (Randentfernung 5 mm), Farbe – weiß; 
Schrifthöhe der Gebäudenummer – 120 mm; 
Schrifthöhe des Straßennamens – 40 mm, Farbe der Schrift – weiß; 
Aufschrift – „Innsbruck“, Bezeichnung der jeweiligen Verkehrsfläche. 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
Diese Verordnung tritt mit dem der Kundmachung folgenden Tag in Kraft. 
 
 


